
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 182   DEL  15-11-2017

Oggetto: PRELEVAMENTO  DAL FONDO DI RISERVA DI CUI ALL'ART.
176 DEL D.LGS 267/2000

L'anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di novembre alle ore 13:20, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 15-11-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

Richiamata la delibera di giunta comunale nr. 180 dell’08/11/2017 con la quale si è stabilito:

“di esprimere l’indirizzo all’affidamento della gestione del servizio di mensa scolastica per le1.
Scuole dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e
sonno” al  Ristorante Il Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 di  Loro Piceno che si è dichiarato
disponibile ad effettuare il servizio presso i propri locali.
di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva2.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480/50 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 3.704,98 integrando la
dotazione del capitolo di spesa indicato nell’allegato prospetto;
….omissis….
di incaricare al Responsabile del I Settore degli adempimenti conseguenti.3.
di affidare al Responsabile del I Settore la somma di € 3.704,98 necessaria per l’esecuzione4.
della presente proposta, nelle more del rientro nella disponibilità del locale adibito a mensa
scolastica di proprietà comunale, con imputazione al Cap. 804 art. 1 del Bilancio di
Previsione 2017/19, sufficientemente disponibile allo scopo;”

Ritenuto di proseguire con affidamento esterno dalla data odierna al 16.11.2017, fino al rientro in
disponibilità del locale di proprietà del Comune adibito a mensa scolastica;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 4.490,68;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Considerato che, a seguito di quanto sopra specificato si rende assolutamente necessario integrare gli
stanziamenti del cap. 804/1, come indicato nell’allegato prospetto, per far fronte alle spese per il
servizio mensa in appalto;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 15-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



di proseguire l’affidamento della gestione del servizio di mensa scolastica per le Scuole5.
dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno” a
ditta esterna fino al 16.11.2017;
di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva6.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2480/50 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 3.050,00 integrando la
dotazione del capitolo di spesa indicato nell’allegato prospetto;
di incaricare al Responsabile del I Settore degli adempimenti conseguenti.7.
di affidare al Responsabile del I Settore la somma di € 3.050,00 necessaria per l’esecuzione8.
della presente proposta, nelle more del rientro nella disponibilità del locale adibito a mensa
scolastica di proprietà comunale, con imputazione al Cap. 804 art. 1 del Bilancio di Previsione
2017/19, sufficientemente disponibile allo scopo;
di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi9.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs.10.
n. 267/2000.
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato11.
con D. L.vo n. 267/2000;
di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ -12.
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
       D. ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
Dr. ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 15-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 15-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 17-11-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 15-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


